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Asunto: ADMISION TUTELA
TUTELA Primera Instancia
RADICADO 66001-40-03-001-2019-00142-00
ACCIONANTE: MARY SULAY OSORIO ZULUAGA
ACCIONADOS COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

UNIVERSIDAD LIBRE

Por medio del presente me permito NOTIFICARLE auto de la fecha dentro de Ia accion
de tutela de la referencia, por medio del cual se profirié auto admisorio y se ordend correr
traslado a las accionadas por el término de dos (2) dias, para que se pronuncien frente
a los hechos que dieron origen a la accién Constitucional y presenten las pruebas que
pretendan hacer valer, término que se contara a partir del dia siguiente a la notificacion
que se le haga de esta providencia.

Se negd la medida provisional solicitada.

Se ordend vincular a todas las personas que se inscribieron para la convocatoria No.651
de 2018 Convocatoria Territorial Centro Oriente ,OPEC No. 73415 técnico area salud
grado 02, codigo 323, denominacion 208; para el efecto se requiere a la Comision
Nacional del Servicio Civil para que a través de su pagina Web informe a los integrantes
e inscritos en dicha convocatoria, con el fin de que se hagan parte en la misma si lo
estiman pertinente, los que podran pronunciarse al respecto, para lo cual se le concede
el término de dos (2) dias, actuacion que debera ser informada a este Despacho.

SE ANEXA TRASLADO DE LAQACCION

Cordialmente,

Elaboré: mthh



Dosquebradas, Julio de 2019

Senor:
JUEZ DE TUTELA
JUZGADO DEL CIRCUITO DE DOSQUEBRADAS (REPARTO)

REFERENCIA: Accidn de Tutela

ACCIONANTE: MARY SULAY OSORIO ZULUAGA

ACCIONADO: Comisiéon Nacional del Servicio Civil

DERECHOS: Trabajo, acceso a cargos publicos, buena fe,
igualdad, Debido proceso.

MARY SULAY OSORIO ZULUAGA, mayor de edad, identificada con Cédula de
Ciudadania Numero 42.150.865, actuando en nombre propio y en ejercicio de
la accién constitucional de Tutela consagrada en el articulo 86 de la
Constitucion Politica de Colombia y las disposiciones pertinentes de los
Decretos 2591 de 1991 y 1983 DE 2017 comedidamente acudo a su despacho
para instaurar ACCION DE TUTELA contra la Comision Nacional del Servicio
Civil, representada legalmente por el Comisionada Presidente Doctora LUZ
AMPARO CARDOSO CANIZALEZ, y la Universidad Libre con Personeria
juridica Res. 192 de 1946-06-27 como operador del concurso, con el fin de que
se ordene la proteccion de mis derechos Fundamentales de Trabajo, acceso a
cargos publicos, buena fe, igualdad, Debido proceso conculcados por las
entidades accionadas, de acuerdo a los siguientes:

HECHOS

PRIMERO: El dia 2 de Noviembre de 2018 La Comision Nacional del Servicio
Civil dio apertura a Proceso de seleccion, entre ellos No. 651 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente, al cual me inscribi especificamente a la
OPEC N° 73415, el cual es de técnico area salud grado 02, codigo 323 y en el
que me desempeno hace mas de 10 anos.

SEGUNDO: Dentro de los procesos de la convocatoria el dia 29 de Marzo se
publicaron los resultados de verificacién de requisitos minimos, para mi caso el
estado fue de NO ADMITIDA en tanto no cumplia los requisitos de estudio y
por tanto no contindo en concurso.

TERCERO: Por lo anterior, dentro del término establecido adjunté a la
plataforma SIMO escrito de reclamacién, aduciendo gque se me aplicaran las
equivalencias de estudio que trata el articulo 25 del Decreto 785 de 2005 las
cuales se permitian seguin el manual de especifico de funciones y de
competencias laborales del municipio de Dosquebradas y segun la OPEC N°
73415, pues ostento experiencia relacionada de sobra.



CUARTO: Para el dia 26 de Abril del afio en curso, recibi a mi perfil de la
plataforma SIMO respuesta de la Comisién Nacional del Servicio Civil con
radicado 212931038, en la cual se mantenia mi estado de NO ADMITIDA bajo
el argumento de que las equivalencias consagradas en los articulos 25.2.1
“Titulo de formacidén tecnoldgica o deformacién técnica profesional, por un (1)
afio de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacion y
la aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad.” Y, 25.2.2 del
Decreto 785 de 2005 "“Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de
formacion tecnolégica o de formacién técnica profesional adicional al
inicialmente exigido, y viceversa” no eran aplicable en tanto no se aporto la
terminacion de estudios en la disciplina académica y solo estaban disefiadas
para suplir experiencia, mas no estudio.

QUINTO: Debido a lo suscitado en el hecho anterior, considero que la CNSC a
través de la Universidad Libre de Pereira (como operador del concurso) no
interpreté de manera acertada la disposicidn normativa y por consiguiente
violé el principio de legalidad y conculcé los derechos fundamentales descritos
en el presente escrito de Tutela.

SEXTO: La CNSC y la Universidad libre convocaron a presentacion de pruebas
escritas para el dia 25 de Agosto del afio en curso.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Sobre la procedencia de la tutela como mecanismo de proteccion:

En nuestra normatividad es admisible y posible que la jurisdiccion de lo
contencioso administrativo conozca del caso concreto, no obstante, debido a
que el concurso va avanzando y los derechos fundamentales de los aspirantes
estan y han sido vulnerados se requiere de la accidn de tutela como
mecanismo de proteccion de los derechos pues es evidente la inmediata
conculcacion de los postulados constitucionales.

Al respecto me permito citar a la honorable Corte Constitucional en su
sentencia T-606 de 2010:

“(...) en el caso de los concursos de méritos, se ha establecido que las acciones
ordinarias como es la accién de nulidad y restablecimiento del derecho, dilatan
la obtencién de los fines que persiguen. Asi mismo, estas acciones no poseen,
por la forma como estan estructurados los procesos, la capacidad de brindar
una solucién integral para la violacién de los derechos del accionante razén por
la cual, la tutela es el mecanismo idéneo para dar proteccién inmediata y
definitiva a los derechos al debido proceso, al trabajo y a la igualdad del
concursante”

Asimismo, la sentencia C-180 de 2015 menciona: “En /o que se refiere a las
decisiones que se adoptan dentro de un concurso de méritos, esta
Corporacion ha sostenido que si bien los afectados pueden acudir a las




acciones sefaladas en el Estatuto Procesal Administrativo para
controvertirlas, en algunos casos las vias ordinarias no resultan idéneas
y eficaces para restaurar los derechos fundamentales conculcados, ya
que no suponen un remedio pronto e integral para los aspirantes y la
mayoria de veces debido a la congestién del aparato jurisdiccional, el
agotamiento de las mismas implica la prolongacién de la vulneracion en
el tiempo. La accidn de tutela es un mecanismo excepcional de defensa
de los derechos fundamentales de las personas participan en un proceso
de seleccién de personal publico y son victimas de un presunto
desconocimiento de cualquiera de sus derechos fundamentales.”

Igualmente en la Sentencia 00294 de 2016 del Consejo de Estado se dispone:

"CONCURSO DE MERITOS - Procedencia de la accion de tutela contra
acto administrativo de tramite por vulneracion de derechos
fundamentales / CARRERA ADMINISTRATIVA - Finalidad

Las decisiones que se dictan en el desarrollo de un concurso de méritos para
la provision de empleos, generalmente constituyen actos de tramite y contra
estos no proceden los recursos de la via gubernativa ni los medios de control
que regula la Ley 1437 de 2011 -CPACA-. Por tanto, en el evento de
presentarse, en desarrollo del concurso la flagrante violacion de un derecho
fundamental, la accion de tutela para el afectado resulta procedente ante la
carencia de medios de defensa judiciales para lograr la continuidad en el
concurso... La carrera administrativa cuyo origen constitucional se encuentra en
el articulo 125 de la Constitucion Politica, es un sistema técnico de
administracion de personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la
administracion publica y ofrecer estabilidad e igualdad de oportunidades para
el acceso y el ascenso al servicio publico. En este sentido, la carrera
administrativa funge, entonces, como un principio y una garantia
constitucional... Asi pues, el concurso de méritos esta dirigido a garantizar la
seleccion objetiva del aspirante, segun la evaluacion y determinacion de su
capacidad e idoneidad para asumir las funciones a desempefar, de manera
que se impida la subjetividad o arbitrariedad del nominador o criterios
contrarios a los principios y valores constitucionales.”

Sobre la desacertada interpretacion normativa por parte de la CNSC y
la Universidad Libre de Pereira:

En la respuesta dada por la CNSC y la Universidad Libre (que se anexa a la
tutela) aducen que la equivalencia invocada por la suscrita no es aplicable en
tanto no es posible suplir los requisitos de formacién académica, que recuerdo
es del siguiente tenor:

"ARTICULO 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades
territoriales competentes, al establecer el manual especifico de funciones y de
requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios y de
experiencia, ni exceder los maximos sefalados para cada nivel jerarquico. Sin
embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias y las




responsabilidades de cada empleo, podran prever la aplicacion de las
siguientes equivalencias:

...25.2.1 Titulo de formacién tecnoldgica o deformacion técnica profesional, por
un (1) afio de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la
terminacién y la aprobacién de los estudios en la respectiva modalidad, vy,
25.2.2 Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacion
tecnoldgica o de formacién técnica profesional adicional al inicialmente exigido,
y viceversa.”

Dicho razonamiento lo considero incoherente con el espiritu mismo del decreto
785 de 2005, pues, en primer lugar, la expresion “viceversa” da la posibilidad
de que se supla experiencia por estudio y asimismo estudio por experiencia.

En segundo lugar, en la respuesta de la CNSC a la reclamacion se hace ahinco
en la expresion “adicional al inicialmente exigido” y suponen que l|a
equivalencia es valida solo si ya se tiene la formacion pedida por la OPEC
inicialmente, lo cual considero ilégico pues si un aspirante ya tiene los estudios
exigidos resulta inocua la existencia de una equivalencia.

En tercer lugar, a la luz de una interpretacion integral de la norma si es posible
equivaler el requisito de estudio siempre y cuando se satisfaga el requisito
minimo exigido en el mismo decreto, y no en la OPEC como equivocament,e lo
menciona la CNSC vy la Unilibre, que para el caso concreto de Técnico Area
Salud grado 2 es el diploma de bachiller (véase articulo 13. 2.4.1 del decreto
785 de 2005 vy Articulo 2.2.2.4.5 del decreto 1083 de 2015) vy
consecuentemente lo que se pida adicional en la OPEC o en el Manual
Especifico de Funciones si serd objeto de equivalencias siempre y cuando el
cargo lo permita como sucede también es este caso concreto.

En cuarto lugar, considero que para darle un mayor peso normativo al tema de
equivalencias se debe de tomar en cuenta lo dispuesto en el ARTICULO
2.2.2.5.1 del decreto 1083 de 2015, el cual es un decreto Unico reglamentario
y dispone: “Los requisitos de que trata el presente decreto no podran ser
disminuidos ni_aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las
funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, las
autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de
experiencia para su ejercicio, podran prever la aplicacion de las siguientes
equivalencias” (subrayado fuera de texto); Lo que supone una prohibicion
genérica a las entidades territoriales de aumentar los requisitos, pero se
podran hacer excepcionalmente y si asi ocurre se aplicara la equivalencia, lo
cual es lo ideal para el caso concreto y evitar asi la conculcacion del principio
de legalidad y mis derechos fundamentales al acceso a cargos publicos, al
trabajo y a la igualdad.

En quinto lugar, considero que la CNSC entra en una contradiccion cuando en
la respuesta a la reclamacion aduce que solo se puede suplir experiencia mas
no estudio, toda vez que en el cuadro de identificacién de los requisitos
contenido en dicha respuesta y en la OPEC que aparece en la plataforma SIMO




se sostiene que hay aplicacion de equivalencias por estudio y en el apartado dg
equivalencias por experiencia se dice “no aplica” lo que permite colegir que si
la CNSC hubiese deseado no aplicar la equivalencia de estudio lo hubiese
podido hacer, y asi no inducir a un posible error a los aspirantes que se
traduce en el respeto del principio de la buena fe, que considero para el caso
concreto no se dio.

En el mismo sentido, considero que resulta desproporcionado la INADMISION
de la suscrita, toda vez que el cargo al que estoy aspirando ocupar en la
modalidad de Carrera Administrativa es el mismo que vengo desempefando
desde el afio 2008 hasta la actualidad en provisionalidad, y de parte de la
administracion han considerado que soy idénea para cumplir con las funciones
del empleo.

Finalmente, en aras de desvirtuar posibles argumentos de las entidades
accionadas para mantener su posicion respecto de mi INADMISION habra que
decir que la prohibicion de compensar requisitos que se da en el articulo 26 del
decreto 785 del 2005 y su anélogo el articulo 2.2.2.5.2 del decreto 1083 de
2015 no es aplicable al caso concreto porque el empleo de técnico drea salud
grado 2 no requiere un grado o autorizacién especial por la multiplicidad de
estudios que aplican, como si ocurre en el caso de los empleos de nivel
profesional donde resulta inexorable esta calidad para desempefar el cargo,
aunado a que el mismo Manual Especifico de Funciones consagra la
equivalencia para la formacion académica.

Adicionalmente la suscrita ostenta titulo de formacion tecnologica en
Administracion de empresas agropecuarias y titulo profesional en
Administracion de empresas agropecuarias lo que permite aplicar la
equivalencia del articulo 25.2.1 del decreto 785 el cual consagra: “Titulo de
formacion tecnoldgica o deformacién técnica profesional, por un (1) afio de
experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacién y la
aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad” lo cual efectivamente
se dio y que se comprueba a través de los titulo de formacién tecnoldgica vy
profesional que anexo al presente escrito.

Asimismo, de no aplicarse la anterior equivalencia se podria aplicar la del
articulo 25.2.2 pues la experiencia relacionada que ostenta la suscrita es de
mas de 10 afos, y supera los 3 afos exigidos para la aplicacion de la
equivalencia por el titulo de formacion técnica y tecnoldgica como se podra
evidenciar en el anexo de certificado laboral que acompafa el presente escrito
de tutela y asimismo cumplo con creces los 12 meses de experiencia laboral
gue exige el empleo.

Sobre la violacién al derecho de igualdad, al debido proceso y al acceso
a cargos publicos:

Considero que las actuaciones realizadas por la Comisién Nacional del Servicio
Civil y el operador -en este caso la Universidad Libre quién es la encargada de




revisar los requisitos minimos para la admision- conculcan de manera
sustancial los siguientes derechos:

A la igualdad: Debido a que no me posible participar en igualdad de
condiciones en el concurso de méritos a causa del desconocimiento por parte
de la CNSC y la Universidad Libre (como operador del concurso) de las normas
referentes a las equivalencias, pues no solo esta consagrado en la ley sino
también esta consagrada en el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales para el cargo de Técnico Area Salud Grado 02.

Al debido proceso:

En tanto se desatendio las disposiciones de orden legal por la indebida
interpretaciéon normativa y en general, por la violacion al principio de legalidad
al no respetar las mismas reglas que dispuso la CNSC para el concurso, lo
anterior tiene soporte jurisprudencial en la sentencia T-090 de 2013 de la
Honorable Corte Constitucional en los siguientes términos:

“El concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion para que
en el marco de una actuacion imparcial y objetiva, se tenga en cuenta el
mérito como criterio determinante para proveer los distintos cargos en el
sector publico, a fin de que se evaluen las capacidades, la preparacion y las
aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para
de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenario, dejando
de lado cualquier aspecto de orden subjetivo. Ahora bien, el concurso de
méritos al ser un instrumento que garantiza la seleccidon fundada en la
evaluacion y la determinacion de la capacidad e idoneidad del aspirante para
desempenar las funciones y asumir responsabilidades, se convierte en una
actuacion administrativa que debe cefirse a los postulados del debido proceso
constitucional (articulo 29 Superior). Para cumplir tal deber, la entidad
encargada de administrar el concurso de méritos elabora una resolucidon de
convocatoria, la cual contiene no sdélo los requisitos que deben reunir los
aspirantes a los cargos para los cuales se efectua el concurso, sino que
también debe contener los parédmetros seqgun los cuales la _misma entidad
administrativa debe someterse para realizar las etapas propias del concurso,
asi como la evaluacidon y la toma de la decision que concluye con la elaboracidn
de la lista de elegibles. Hacer caso omiso a las normas que ella misma, como
ente administrador expida, o sustraerse al cumplimiento de éstas, atenta
contra_el principio de legalidad al cual debe encontrarse siempre sometida la
administracion, asi como también contra los derechos de los aspirantes que se
vean afectados con tal situacion.” (Subrayado fuera de texto)

En el mismo sentido se ha violado el principio de seguridad juridica y
confianza legitima puesto que a raiz de la indebida interpretacion normativa
de la aplicacidn de equivalencias a las que tienen derecho los aspirantes en
concursos de meéritos se ha causado un perjuicio en la suscrita, y aun mas
cuando consciente de que no tenia el requisito de estudio para aplicar al cargo
lo hice en virtud de las equivalencias, que como dije anteriormente fue
desdeniada por la CNSC y el operador.




Al acceso a cargos publicos y al Derecho al trabajo: La decision de no
admision por parte de la CNSC conculca estos derechos en la medida en que
me imposibilita participar en el concurso de méritos, cabe recordar que el
acceso a cargos publicos se desprende del articulo 40 constitucional en el
numeral séptimo por lo que es un derecho de orden fundamental y se podra
interpretar que la CNSC me ha relegado y puesto en un ostracismo laboral,
aunado a ello el derecho al trabajo también se ve conculcado pues si bien
ganar el concurso es una mera expectativa hay que recordar que el empleo al
que estoy aplicando es el mismo en el que me desempeiio hasta el dia de hoy
(como se puede constatar en los anexos al presente escrito de tutela), y si
bien el hecho de que lo ofertaran en el concurso es un suceso de orden legal
que busca la igualdad, el mérito y la oportunidad, la inadmision de la suscrita
representa un perjuicio irremediable para los aspectos profesionales vy
econdmicos de mi vida.

Peticion de suspension provisional y medidas provisionales:

Debido a que la CNSC vy la Universidad Libre citaron a presentacion de pruebas
escritas para el 25 de Agosto del ano en curso, es necesario y urgente en los
términos del articulo 7° del decreto 2591 de 1991 que se tomen medidas de
suspensién de los procesos del concurso en aras de resolver esta accion
constitucional en esta instancia y en una eventual impugnacion, asi como de
proteger mis derechos fundamentales que estan siendo conculcados, como se
demuestra con las razones de derecho expuestas y los anexos que acompafan
el presente escrito de Tutela.

Por lo anterior, solicito respetuosamente que se decreten tales medidas en
consonancia también con la suspension preventiva de la que trata el decreto
1083 de 2015 en el paragrafo 1 del articulo 2.2.18.3.21 que es del siguiente
tenor: "Habra suspension preventiva del proceso de seleccion en los siguientes
eventos: ... Paragrafo 1: La Comisién Nacional del Servicio Civil, al asumir el
conocimiento de los hechos constitutivos de presuntas irregularidades en la
aplicacion de las normas de la carrera o de la violacion de los derechos
inherentes a ella; o al iniciar el estudio de las actuaciones administrativas que
se originen en las reclamaciones correspondientes,; debera informar al Director
General, quien de manera inmediata deberd suspender todo tramite
administrativo hasta que se profiera la decision definitiva por parte de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.”

CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91: JURAMENTO
Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no se ha presentado ninguna
otra accion de tutela por los mismos hechos y derechos.




PRUEBAS
Comedidamente sefior juez solicito se tengan como pruebas las siguientes:

Reporte de inscripcion a la OPEC N° 73415

Reclamacion dirigida a la CNSC y aportada en plataforma SIMO por
Inadmision.

Respuesta a reclamacion de la CNSC vy la Universidad Libre.
Certificados laborales con los que participé en el concurso.

Diploma de Bachiller

Titulo de formacion tecnoldgica en Administracion de Empresas
Agropecuarias

Titulo profesional en Administraciéon de Empresas Agropecuarias

Ne
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PRETENSIONES

PRIMERA: Que se suspenda parcialmente el “"Proceso de seleccion No. 651 de
2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente - en lo que respecta con la
oferta del municipio de Dosquebradas como lo dispone el articulo 2.2.18.3.21
del Decreto 1083 de 2015 vy el articulo 7° del Decreto 2591 de 1991 debido a
la prontitud de las PRUEBAS ESCRITAS.

SEGUNDA: Que se cambie el estado de la suscrita a ADMITIDA dentro del
Proceso de seleccion No. 651 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro
Oriente, en virtud de las equivalencias, verificando por parte de la Comision
Nacional del Servicio Civil de manera directa o a través del operador -En este
caso la Universidad Libre- los documentos subidos a la plataforma SIMO en lo
que tiene que ver con experiencia de forma integral.

TERCERO: Que se concedan a mi favor las indemnizaciones a las que hubiere
lugar a consideracién del Juez de Tutela

ANEXOS:

1. Copia de los documentos descritos en el acapite de pruebas
2. Copia de Tutela para archivo de Juzgado y copias para traslado

NOTIFICACIONES

Del Accionante:

Direccién: Carrera 19 N° 17 - 20. Barrio Santa Monica, edificio Secretaria
Salud 2do Piso.

Correo Electrénico: msosorio@dosquebradas.qgov.co

Teléfono: 311 381 7968




De los Accionados:

* UNIVERSIDAD LIBRE (Como operador del concurso)
Correo electrénico: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

¢+ COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL:
Direccion: Carrera 16 # 96-04 Piso 7, Bogota

Gerencia Convocatoria Territorial Centro Oriente

Correo electronico: notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co

Teléfono: 01900 3311011

Atentamente,

|
/ X
\Ja(\{ skeM oore &
Mary Sdlay Osori& Zuluaga
CC. 42.150.865
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 651 de 2018
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS

Cedula de ciudadania
178840325
3453017- 3113817968

Documento

N de inscripcion
Teléfonos

Correo electronico
Discapacidades

N°® 42150865

msosorio@dosquebradas.gov.co

Datos del empleo

Entidad MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS
Codigo 323 N° de empleo 73415
Denominacion 208 Técnico Area Salud
Nivel jerarquico Tecnico Grado 2
\_
( DOCUMENTOS
Formacion

Bachillerato
Educacion Para El Trabaje Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Profesional

Tecnologica

Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano

Empresa Cargo

Municipio de Dosquebradas
Salud

CNSC ( g

Tecnico Administralivo Area de la

colegio sur occidente
invima
enfoque humano s.a.s

CORPORACION UNIVERSITARIA DE SANTA
ROSA DE CABAL-UNISARC-

CORPORACION UNIVERSITARIA DE SANTA
ROSA DE CABAL-UNISARC-

Sena

universidad libre seccional pereira

cuerpo oficial de bomberos dosquebradas
invima

universidad tecnologica de pereira

Experiencia laboral

Fecha Fecha

16-sep-08
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Otros documentos

Certificado Aptitud Profesional - CAP
Certificado Aptitud Profesional - CAP

Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Pereira - Risaralda

@ Pagina 2 de 2
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Senores:

Comisién Nacional del Servicio Civil

En consideracion a la verificacion de requisitos minimos efectuada dentro de la convocatoria
territorial Centro oriente al empleo numeroc 73415, en el cual me encuentro inscrita, muy
comedidamente formulo ante ustedes reclamacion en atencion a que fui catalogado como NO
ADMITIDA a pesar de cumplir con lo requisitos exigidos en la Modalidad de Alternativa de estudio.
El Municipio de Dosquebradas para el Empleo Denominado como Técnico Area de la Salud
identificado con el numero OPEC 73415, establecid como requisitos los siguientes:
i

Estudio: Titulo de formacidn tecnoldgica o de formacion técnica profesional en Salud Ocupacional
del Nucleo Basico del Conocimiento en Salud Publica, o Titulo de formacién tecnologica o de
formacion técnica profesional en ingenieria de alimentos 'del Nucleo Basico de Conocimiento de
Ingenieria Agioindustrial, alimentos y afines, o Titulo de formacién tecnoldgica o de formacion
técnica profesional en las disciplinas académicas del Nucleo Basico de Conocimiento de ingenieria
Ambpiental, Sanitaria y Afines, ingenieria quimica y afines, ingenieria Agrondmica, pecuaria y afines,
ingenieria industrial y afines, biologia, microbiologia y afines, medicina veterinaria.

Experiencia: Doce {12) meses de experiencia laboral.

Asuvez delinié como alternativa de Estudio para aquellas personas que no cumplen o poseen titulo
de formacion en las Areas de conocimiento requeridas, aplicar las Equivalencias entre estudios y
experiencia, establecidas en el Articulo 25, Decreto 785 de 2005: Titulo de formacion tecnolgpica o
de formacion técnica profesional, por un (1) afo de experiencia relacionada, siempre y cuando se
acredite la terminacion y aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad. Tres (3) aios de
experiencia relacionada por titulo de formacion tecnoldgica o de formacion técnica profesional
adicional al inicialmiente exigido, y viceversa; como alternativa de experiencia no se establecieron
requisitos diferenciales. !

Para el caso concreto soy Tecndloga en Administracidn de empresas agropecuarias y Profesional en
Administracion de Empresas Agropecuarias, graduada y con los respectivos titulos; desde el afio
2008 me desempefio como Técnica del area de salud en el Municipio de Dosquebradas acumulando
a la fecha una experiencia en las funciones del empleo de 10 afio%, por consiguiente me soiprende
io acuwrrido, al declararme como no admitida argumentando que “Ef aspirante cumple el Requisito
Minimo de Experiencia, sin embargo, NO cumple el Requisito Minimo de Educacion. Por fo tanto, NO
continida dentro del proceso de seleccion.” Afirmacion que no se ajusta a la realidad, porque si bien
es cierto no acredito titulo de formacion en las areas de conocimiento requeridas, si poseo
forrnacidn en otra drea en las modalidades tecnoldgica y profesional y cuento con la EXPERIENCIA
RELACIONADA necesaria para aplicar al empleo, haciendo uso de las alternativas contempladas en
el Articulo 25 del Decreto 785 de 2005 y el respectivo Manual de funciones, Asi:

Alternativa 1: Titulo de formacidn tecnoldgica o de formacidn técnica profesional, por un (1) afio de
experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacion y aprobacion de los estudios
en la respectiva modalidad.
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Con esta alternativa se busca que el aspirante supla la falta del titulo de formacion requerido con la
acreditacion de Un (1) afio de experiencia relacionada en las funciones del empleo siempre y cuando
acredite la terminacion de estudios en la respectiva modalidad.

Aplicandolo a mi caso, no tengo el titulo de formacion en las areas de conocimiento requeridas pero
si tengo Diez (10) afios de experiencia relacionada y tengo estudios terminados y con el titulo
respectivo en la modalidad tecnoldgica y profesional, por lo tanto cumplo con el perfil requerido en
esta alternativa para aplicar al empleo, toda vez que cumplo con los requisitos e incluso tengo mas
de lo solicitado para el respectivo empleo, lo anterior no constituye una causal para ser excluida del
CONCUrso.

Alternativa 2: Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacion tecnologica o de
formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

Con esta alternativa se pretende que el aspirante supla el requisito del titulo profesional exigido u
otro titulo adicional, con la Acreditacion de Tres (3) afos de Experiencia Relacionada en las funciones
del Cargo.

Es de anotar con la expresion y viceversa, se refiere bajo el contexto al titulo adicional requerido y
al inicialmente exigido por consiguiente puede ser el uno o el otro de acuerdo a los requisitos del
empleo, toda vez que existen empleos que no requieren de titulos de formacién adicional para su
Ingreso.

Para el caso concreto, no tengo el titulo de formacidn en las areas de conocimiento requeridas, pero
tengo Diez (10} afios de Experiencia Relacionada en las funciones del empleo, hecho que me permite
acceder al mismo bajo las circunstancias aqui indicadas, toda vez gue con esta alternativa puede ser
suplido igualmente el titulo de formacidn requerido.

De lo expuesto se concluye que las alternativas fueron incluidas por el Legislador y los entidades
administrativas que regulan el empleo publico, con la finalidad de garantizar el acceso al empleo en
condiciones de igualdad, siempre y cuando el aspirante acredite el cumplimiento de alguno de los
requisitos por encima de los estandares solicitados, con el fin de preservar la integridad y ol
cumplimiento de la funcién publica, en ese orden de ideas no tiene sentido que se excluya a los
asprrantes sin hacer un analisis amplio de sus perfiles, toda vez, que si no se cumple con el perfil
inicialmente requerido se debe observar el cumplimiento de los requisitos adicionales en la
modalidad de alternativa, que entre otras cosas deben de ser diferentes a los exigidos inicialmente.

Es claro entonces que conforme a los documentos acreditados por mi parte para el proceso de
inscripcion al empleo OPEC numero 73415, cumplo con los requisitos exigidos para acceder al
Mismo en cualquiera de las dos Alternativas exigidas dentro de la convocatoria y en el Manual de
funciones respectivo, en consideracion a que cuento con mas de DIEZ (10} afos de Experiencia
Relacionada con las furiciones del empleo y tengo titulos de formacidn en las modalidades
Tecnologica y Profesional, cumpliendo con mas de los requisitos exigidos por la convocatoria y
aplicando el principio universal de quien puede lo mas, puede lo menos, poseo el perfil necesario
para ocupar el empleo que se encuentra enmarcado dentro del nivel técnico; como prueba de ello
es que lo he venido ejerciendo en el periodo arriba indicado en el Municipio de Dosquebradas, sin
ningun tipo de novedad administrativa.
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ACORPOR/-\CION UNIVERSITARIA SANTA ROSA DE CABA
l “UNSARCY
>AC'TA DEGRADO

l

I . . : . . ,
i :Ef‘i SUSCRITO SECRETARIO GENERAL DE LA CORPORACION UNIVERSITA_R'IA _SANTA

! b osa nE CABAL, CERTIFICA que en el libro de Aclas de la Corporacion figura |§:

| Siguicnte: : :

ACTA DE GRADO No, 122. En la ciud
Risaralda, [;liepublica de Colombia, a los quince
seis (2006), se cumplié el acto de

identificadaicon la cédula de ciudadania

ad de Santa Rosa de Cabal. Departamento de
(15) dias del mes de diciembre del ano dos mil
graduaciéon de MARY SULAY OSORIO ZULUAGA,
numero 42.150.865 expedida en Pereira.

Piesidio el acto la Doctora ELIZABETH VILLAMIL CASTANE
aclid come Secretario el Doctor HERNAN BEDOYA RENGIFO
informo que la aspirante terminé sus i i
mil seis (2'0'06)«\/ obtuvo un promedio de grado de tres
Corporacion le confirié el titulo de ADMINISTRADOR

Prsento trabajo de grado titulado ‘ESTUDIO DE FACTIBILIDAD
CUMA EMPRESA PRODUCTORA Y C

PARA LA CREACION DE
[ YA EMPR
| i ‘ LI AD Lli.::

OMERCIALIZADORA DE CONEJO EN PIE EN LA
PEREIRA con evaluacion APROBADO.

#a inediol de la Resolucion No. 076 del seis de
i Lirppiacion autorizé -este acto por haber cumplido

| ado las asignaturas del plan de estudi

diciembre de 2006, la Rectoria de la
CRIZIdos v dprob

la graduando con todos los requisitos
0S correspondiente.

ia Rer:‘lora% tomo juramento a la graduando y le hizo entrega del diploma que’la acredita como .
AGMINISTRADOR DE EMPRESAS AGROPECUARIAS. '

=n constancia de lo anterior se expide y firma la presente acta,

La Rectora, fdo.

clora, ‘ ELIZABETH VILLAMIL CASTAREDA
=1 Vicerrector, fdo. ALVARO ARANZAZU HERNANDEZ
+a Directora del Programa, fdo - ADRIANA MARIA CUERVO RUBIO
= Secretario General, fdo. _ h '

HERNAN BEDOYA RENGIFO
. Esfiel copi2 tomada del original a los quince (15) dias de| mes de
' s€is (2008), -

’” W

¥ i ‘j"‘
1
|

i - (MZ.f»«f”% )

| I-IERf\JA‘ﬁ?' EDAYA RENGIFO
- Secrelagot diferal
. IﬂCSC‘//‘

~ Corporacion Univcrsilnr_iu Santa Rosa de Caby] - Nit. §91.409.768-8
-Lampus Universitario “Gy Jazmin” - Kilometro 4 Vi Santa Rosa - Chinching
IPBX: Tekefonos: (6) 3633548 - 36335 9] - 3633874363 3587 36336 34
; FZ'IX; (6) 363 37 00 Apartado Aéreo; 137] - Santa Rosa 'de Cabal « Risaralda
www.un|sz|rc.gdu.cu - Email: unisarc@unisarc.cdu.co - E-mail: unisa-ts@iclecom.com.co .



17 11 CORPORACION UNIVERSITARIA ,
§ TN < . . G . o %
S >’ SANTA ROSA DE CABAL |
L UniseRC | , | o A
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| CERTIFICA QUE: B
! o | : ' ' :
, il 3 ”1}, i'b(‘t// AR Y/ YwTy . ZTIT T .’.- . (o A ;;3
' ldentificado(a) con Ia c No.42.150.865
l:jt.';[l.!'.fii?li'i:('v(fi de esta Corporacién en ¢l programa de TECNOLOGIA EN
CA UMli‘\’,ihi’i‘RA(‘;ION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS en e E
municipio de:. PEREIRA, ha cursado y aprobado un total'de 1312 horas. '
Fi il B nscurso del prdgrama, el estudiante participd en la ejecucion de los
| lsluentes proyectos que contribuyen al désarrollo municipal:
! | -‘i,@i\.!z;l:;pliz?r una unidad productivay convertirla en unidad competitiva
Diagnig;stico verédal en12 corregimientos del municipio de Pereira
Segliimiento al programa de seguridad alimentaria PESA 2000
izl programa de TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE

EMPRIESAS AGROPECUARIAS se desarrolld gracias al apoyo decidido
dé¢ la Doctora MARTHA ELENA BEDOYA RENDON, Alcaldesa
Mhnicipal dePereira.

'
S |

i
Hi

oi!st;zmciaisc firma y sella en Santa Rosa de Cabal,
: 3 . ! . ! . . .
mes de noviembre de dos mil tres (2003)

'
i

Fartd

alés atgrce (14) dias del

-

| -~ 7 ; o . |
o ~fff'§c¢zﬁééfr{//§(f&ﬁ | ~
| E.uzgf.(/BE'rH v 6 HL C. LILIANAYTARIA OSPINA C.

Rectora UNISARC ' . "~ Directora de Admisiones, Registro
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SECRETARIA DL n,umt;,
ADMIMISTIATT: miv R

Certificado Laboral No. 160 — Mary Sulay Osorio Zuluaga

‘ ‘»
EL SUSCRITO SECRETARIO DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS DE L.
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS

NIT.800.099.310-6

et v e

CERTIFICA

Que revisada la hoja de vida que reposa en La Secretarfa de Astintos
No.

Administrativos de la sefiora MARY SULAY OSORIO ZULUAGA, C.C
42.150.865 de Pereira (Rda.), se evidencié que labora al servicio del Munici;bio des }
Dosquebradas, desempefando el cargo en provisionalidad de TEGNICO ¥
ADMINISTRATIVO EN EL AREA DE SALUD, CODIGO 323, GRADO 02, leri R ,;I -
cual se posesiond el 16 de septiembre de 2008, con una asignacion mensua! para
esa epoca de $1.290.518.00, el cual desempeito hasta el 3 de diciembre de 2008, i |
fecha en la cual se dio por terminado el nombramiento en provisionalidad,

A traves del Decreto No. 691 del 16 de diciembre de 2008, fue nombradia en
provisionalidad en el cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO (AREA DE SALUD),

CODIGO 323, GRADO 02, en el cual {omd posesion el mismo dia, segun Acta
No. 308, cargo en el cual se desempeiia actualmente. '

Las funciones estan descritas en el Decrelo 163 del 30 de agosto de 2018, : nexc

1, asi: :

PROPOSITO PRINCIPAL | o

Desarrollar procesos técnicos que garanticen el cumplimiento de las compelenniag ‘ ! x
vy i

municipales, lineamientos nacionales, departamentales y municipales i
inspeccion, vigilancia, control, de las acciones de promocién de la mg;,,, oo
prevencion de la enfermedad en el area ambiental. ;

DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES

1. Realizar labores técnicas de promocién de la salud vy prevencnon de Ia
enfermedad de acuerdo con las directrices impartidas :

. . . i t
Avenida Simén Bolivar - Centro Administrativo Municipal CAM - Teléfono: (6) 311 6566 Ext, 172 Im'} é:j} B

Cadigo Postal 66 1001 - administrativa@dosquebradas.gov.co- NIT:800099310-6 e e
2Rt rcroliace d- oo
https: I/ssr\ndorpubllro sigep.qov. cr)/<Prvlet/CheckSeruntv/lSPI%sp a6/sse g6 p1 wizi.jsp?estado= 61&ston-no&BANDFl‘\'A \ CEgharken ek Rl S




B k75 94 ke
uunu:ﬁ({r - DOSQUEBRADAS.
HOLQULDHADAR /)n‘{-.,h-....-,;n ,/,..:' el
: SECRETARIAIDE ASUNTS |
: R . ' ADMINISTRATIVOS ;| | 4
i . :'j i

; R Desarrollar actividades  técnicas  de asistencia técnica, ,Iqspeccic_';n,
s i Vigitancia y Control de conformidad con las normas vigentes, el dlagrjostlco, _
" sanitario, planes de accion, cumpliendo con estandares de calidad y .
aplicando las gulas y actas respectivas. :

3. Aplicar medidas sanitarias de seguridad a que haya lugar de acuerc%q con lo
pravisto en la Ley 9 de 1979 y las normas que la reglamenten, modtfxguen 0
suslituyan de acuerdo con los procedimientos establecidos.

!
Mantener actualizadas y normalizadas las bases de datos, los mabas de
‘riesgo en las areas que se requieran, en materia de factores vy
determinantes en la actuacion de ‘salud municipal que permitan mantener
los estandares y parametros de ley y de las normas concordantes. . '

N

: Farticipar en la toma de muestras y realizacion de pruebas técnicas de
o rpedicion, segun normas y procedimientos establecidos..
v o .

6. /plicar conocimientos técnicos en investigaciones de campo a eventos
relacionados con las causas de enfermedades de interés en salud publica
relacionadas a factores quimicos, zoondticos, transmitidas por~vectofes,
dlimentarias entre otras del area de salud ambiental segun jurisdiccion vy

. dompetencias municipales : : :

'

7. F?evisar, clasificar, ordenar y  controlar documentos y registros fotoegraficos
cue permitan mantener el sistema de gestion documental dentro de los
o gstandares y parametros de ley. » o

|

. - : v :

i , . ! S
8. Atender las peticiones, quejas y reclamos de la comunidad. en materia de’ | |
daneamiento ambiental en los términos v condiciones establecidos en las |

" ijormas vigentes. .

Avenida Siman Bolivq:ur ~ Centro Administrativo Municipal CAM - Teléfono: (6) 311 6566 Ext.172
Codigo Postal G6 10({1 - administrativa@dosquebradas.gov.co- MIT:800099310-6 .
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g, Las domas que o sean asignivlag por auloridad compelente de anuerds
con la paturaloza dol ompleo, ¢l aroa do desempefio y conformo i los:
procodimiontos ostablocidos, :

S0 expido a peticion del inlorasado y con destino a inscripeion ante La Cainisicn
“Nacional del Servicio Civil: L

Se firma en Dosquppradas-Risaralda, # los trece (13) dias dcl mes de rwy[cn-.'nin'r:
de 2018 ‘ :

// Civ o,
HAROEALBEIRG GIL SERNA
S/,:rclnrio de Asuntos Administrativos

LI ) |

Proyecto: M‘i} am Rulz Alvarcz-Técnico Administrativo

\
1
b
' !
| | . I . | “‘:‘h' AT,
Pucnit Siindn Bolivae - Contro-Administrativo Funicipal CAM = Teléfono: (G) 311 6566 Ext.172 ‘ ‘mj; % ”a
o .
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Bogota D.C., 26 de abril de 2019

Sefora
MARY SULAY OSORIO ZULUAGA

Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:212882866 i
~ _ i
Asunto: Respuesta a reclamacién presentada en el gmarco del
"Concurso  Abierto de Meéritos, Convocatoria Territorjal  Centro
Oriente. i
o
Respetada aspirante: o o Hi

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propdsito de dar respuesla a |d xcrlamam M

formulada bajo el radicado 212882866 S '

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con

el articulo 130 de la Constitucion Politica, en los articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, la-

Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos isalvo  las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de confoumlclad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de ongen
: legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constlturlonal

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrio la etapa de-inscripcion de Iou p{ocesos e

seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743: 802 y 803, Convocatoria Territonal Ceniro. |

Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia defnn tiva o ='"a

planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Rusaraldw Aiia,
Meta, Huila y \/lchada

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron dlvulgddok de
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos las normas que regulan el concurso,
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la
universidad a cargo del desarrol!o de la convocatoria y ios aspirantes.

En esle orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previo la pubhcacuon de

los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos anlnos el dia
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.29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comisién Nécional del

Servicio Civil, en desarrollo y aplicacién de los principios de mento orientadores del
proceso.

~

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con
ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos,
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo
127 del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a través de la
:um/mwoad o institucién de educacion superior contratada por Ia CNSC”.

Al revisin la reclamacion presentada por usted, se conslata que fue allegada en la pagina
weh correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocaloria.

Ensu scr{ito de reclamacion solicita:

"Seriores: Comisién Nacional del Servicio Civil En consideracion a la verificacion de
requisitos minimos efectuada dentro de la convocatoria territorial Centro oriente al empleo
numero 73415, en el ctal me encuentro inscrita, muy comedidamente formulo ante
ustedes raqclamacion en atencién a que fui catalogado como NO ADMITIDA a pesar de
cumplir cop lo requisitos extg/dos en la Modalidad de Alternativa de estudio. El Municipio-
de Dosquebradas para el Empleo Denominado como Técnico Area de la Salud

- identificado con el numero OPEC 73415 (...)

Mnscripeion al empleo OPEC numero 73415, cumplo con los requisitos exigidos para
Jeeeder al Mismo en cualquiera de las dos Alternativas exigidas dentro de la convocatoria
v ‘m el Manual de funciones respect/vo en consideracion a que cuento con mas de DIEZ
(!(), anos de Experiencia Relacionada con las- funciones del empleo y tengo titulos de
formacion jen las modalidades Tecnolégica y Profesional, cumpliendo con mas de los

requisitos eng:dos por la convocatoria y aplicando el principio universal de quien puede lo

mas, puede lo menos, poseo el perfil necesario para ocupar el empleo que se encuentra
enmarcado dentro del nivel técnico;, como prueba de ello es que lo he venido ejerciendo -
en el per/odo arriba indicado en el Municipio de Dosquebradas sin ningun tipo de
novedad administrativa. Atentamente MARY SULAY OSORIO CC 42.150.865” 1
Previo a resolver la peticion que formula, se sefala que la verificacion de los requisitos
minimos tal -como consta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el “retiro del aspirante en cualquier etapa ‘del
proceso en caso de verificarse su no. cumplimiento. Asimismo, la inscripcidn en Ia
onvocaloria, como lo sedala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya
superado 2l proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacion de los resultados de

cada fase,ya que estos son los tnicos medios para determinar el mérito en el proceso de
|
, | -
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seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuuclo' de

Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencion a los términos de la Convocatona 8l aspirante
debid anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verlﬂcamon de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplié
hasta el 03 de enero de 2019. '

De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostré a losi a:pn(mlbs
los datos basicos y documentos de formacién, experiencia y otros documentos o pruchas
que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concyrsantes la
validacién de la informacién suministrada en dicha plataforma, de modo que c,on',onlrc Ia
correcta, aclualizada y en soporles legibles, debiendo ademas de';nwarcc'rnowllo*
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocalorld. ' :

Asimismo, se previd de manera expresa, que los documentos enviados o ra¢ Ju«t:‘:c:kw },
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las es table-‘n} e i

serian tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presentd fa

documentacion senalada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se enlendnrla que
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccidn, generando su
exclusion del Concurso y hamendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizé la etapa de verificacion de requisitos minimos, genemndo el listado de
admitidos de acuerdo con los Ilneamlentos de la Convocatoria. Sin embargo, yen aras de
garantizar los.principios: orientadores del proceso, consagrados en e'articulo 2 de la Le
909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidac; eficacia, ‘economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad vy _publicidad, se avarz0 en la \/Prihc«’u 16N
nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante yJue reposa ep el SIMO),
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Emple) de Técnico Arca Sl ol
fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinads en la Oferta Priblis: i
- Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a Ontinuacion:

'

Empleo: Técnico Area Salud, Cédigo 323, Grado 2

Entidad: PROCESO DE SELECCION ALCALDIA’E DOSQUEBRADAS - RISARALL A

Requisitos Minj‘0S del empleo

.
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Titulo de formacion tecnoldgica o de formacién técnica profesional en
Salud Ocupacional del Nucleo'Basico del Conocimiento en Salud Publica,
- | o Titulo de formacion tecnoldgica o de formacién técnica profesional en
ingenieria de alimentos del Nucleo Basico de Conocimiento de Ingenieria
Estudios Agroindustrial, alimentos y afines, o Tilulo de formacion tecnologica o de

: formacion técnica profesional en las disciplinas académicas del Nucleo |
Basico de Conocimiento de ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines,
ingenieria quimica y afines, ingenieria Agronomica, pecuaria y afines,
ingenieria industrial y afines, blologla mlcroblologla y afines, medicina
veterinaria.

Experiencia ! . . )
' ./ ) . Doce (12) meses de experiencia laboral. -
i minima. v

Alternativa y/o Equivalencia

Estudio: Aplicar las Equivalencias entre estudios y experiencia,
establecidas en el Articulo 25, Decreto 785 de 2005: Titulo de formacion
/ tecnologica o de formacion técnica profesional, por un (1) afo de
experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacion y
aprobacion de los estudios en-la respectiva modalidad. Tres (3) afios de
experiencia relacionada por titulo de formacion tecnoléogica o de
| formacién técnica profesional adicional al inicialmente exigido, vy
viceversa, ' . C e

Alternativa
guivalencia de
lzducacion

Alternativa /
¢ [Equivalencia de | Experiencia: No aplica. -
i Experiencia '

L

Por su paxte la convocatoria establecidé que como documentacion para la verificacion de
reqwsutos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar;

1. Ce’dula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y numero de cédula. '

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
‘Proceso de Seleccién para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
cerlificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley. ;

i



4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la'resperiva
institucion publica o privada, ordenadas cronoldgicamente de la mas recienle alamag |
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3. Certificacién(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarro!jo Humano
y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente o!'ganiz;ac;fas
en el orden cronoldgico de la mas reciente a la mas antigua. [

S
|

antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacion indicaca y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo. :

5. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antécedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que el aspirante aporté los siguientes documentps para la
acreditacién de los requisitos minimos solicitados por la OPEC: |

EDUCACION : o
Antes de examinar los soportes suministrados por el aspirante, es necesario definir it
los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Selecciéon No. 639 a 733; 736 a739; 7 -

743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente”, |a clasificacion de Educacion:

1. Educacién Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educalivos
aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecion a pautas
curriculares progresivas, conducentes a grados vy titulos. ;

2. Educacioén Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre v
espontaneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de
comunicacion, medios impresos, tradiciones, costumbres, compdrtamientos
sociales y otros no estruclurados. Aquella tiene como objeti\:/o brindar
oportunidades para cornplementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar

conocimientos, habilidades técnicas y practicas. Hacen parte de esta oferta

educativa aquellos cursos que tengan una duracién inferior a 160 horas.,
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En el casojparticular, la aspirante aporta en educacion los siguientes documentos:

¥ Formacion

EXPERIENCIA

= Certificacion Iaboral expedida por Municipio de Dosquebradas; la cual indica gue la
a%pwante labora desde el 16 de septiembre de 2008 hasta la ac tualidad, en el

E | migc de Tecnico administrativo en el area de la salud el documento fue expedido

t : 13 de noviembre de 2018.
1] i J

|
|

En F'E)|8L‘.i0li1 con la documentacién aportada por la aspirante se aclara lo siguiente:

Revisada nuevamente la documentacién aportada, se observa que el aspirante para
acreditar el requisito de Educacion Formal adjuntoé Titulo de Profesional en Administracion
‘de empresas agropecuarias, el cual no puede ser objeto de valoracion en la etapa de
Requisitos, Minimos, ~ por cuanto el Nucleo Basico de Conocimiento de la disciplina
amdemlccn aportada es en Administracion y la OPEC requiere un NBC' en Salud Publica,
Ingenieria- Agroindustrial, alimentos y afines, ingenieria Ambiental’ Sanitaria y Afines,
ingenieria ,quumca y afines, ingenieria Agronémica, pecuaria y afines, ingenieria industrial
y afines; biologia, microbiologia y afines, medicina veterinaria, de manera que la
farmacion acreditada no satisface los requerimientds de educacion de la OPEC.

wenstancia di lo anlerior, puede verificar la informacion mediante el siguiente link: hltps./lsnies.mineducacion.qov.colconsullasnies/programa
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En relacion con lo mencionado anteriormente, el articulo 17 reza: j

“Nucleos Bdsicos de Conocimiento ~ NBC: Contiene las disciplinas _académicas o

profesiones, de acuerdo_con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional de .

Informacion de la Educacion Superior- SNIES y conforme lo dispuesto en el arlicuio 2o

b
)
SR
I
i

del Decreto 1083 de 2015" (Subrayado fuera de texto). ' f

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos no permiten avanzar en el proceso
cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, pues debe respetarse los
Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733: 736 a 739: 742 —
743, 802 y 803 "Convocatoria Territorial Centro Oriente” son la norma que regula el
concurso, los cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e

instituciones que participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de conformidad con
el articulo 6 de éstos.

Con respecto a la solicitud del aspirante sobre la equivalencia "Tilulo de iformar;ién
tecnologica o deformacion técnica profesional, por. un (1) afio de experiencia relacionada,

!

siempre y cuando se acredite la terminacion y la aprobacion de los estudios en la

. . s . . N .
respectiva modalidad”. En este caso no es posible que la mencionada equivalenaiz. e

aplique toda vez que el aspirante no aporto la terminacién y aprobacion de estudin: ¢ L
disciplina requerida.

Y con respecto a la aplicacion de la equivalencia “Tres (3) anos de experiencia
relacionada por titulo de formacion tecnologica o de formacién técnica profesional
adicional al inicialmente exigido, y viceversa” es importante aclarar que esta solo se
puede aplicar en el sentido en el que suple experiencia y no para suplir el requisito
minimo de estudio, puesto que esta habla de titulos Adicionales al requisito miniimo.

En consecuencia, la aspirante MARY SULAY OSORIO ZULUAGA identificada con Cédula
de Ciudadania No. 42150865, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para el
Empleo: Técnico Area Salud, Nivel: Técnico: establecidos en la OPEC N* 73415, por tal
motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del presente proceso de| seleccion.

La decision a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencion de lell respuesia
conjunta, unica y masiva, que auloriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la (ol
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efeclos fija el arliculo 2z vl

Cadigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2615,

Asimismo, se comunicara esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC  ¢n
el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

r



i C e
B l l e i e - e ‘Comisién Nacional
: ! it v R }Imvx-msmm) - CNSC del Servicio Civil
B RE)IV(4 A .
, . ! K:‘UALDAD Mﬁarm Y OPCRTUNIDAD
i . [
Fmalmente se mforma al asplrante que, contra la presente decisién, no procede ningun :
recurso. 1
.Co_rdialmeb'te, y ‘
_ ; g _
‘ |
4:: «ca' }
R4 Y -
! JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN .
i prrdinacor General '
! -a_-”!.'l'l\s!,o':at%’)lld Territorial Centro Oriente : ' :
1 E. 'I . . ' : ' < ) . s
Proyecto: Vapesa Ahumada Garcia
Reviso: Maria Catalina Caraballo Torres
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